T0092148 Lucas Victor Cotta Corrêa COFAT Integrante Técnico 
T0061077 Hudson Pires Fernandes COIMPA Integrante Técnico 
T0063784 Tatiana Cristina Mendes Hanum GEOPE Integrante GESTOR 

4.​ FUNDAMENTO 

O Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais (TJMG) possui, em seu parque computacional, aproximadamente 1.114 (mil, 
cento e quatorze) notebooks considerados tecnicamente obsoletos, ou seja, que não atendem mais às necessidades atuais 
dos seus usuários. A obsolescência desses equipamentos impacta diretamente a produtividade, a segurança e a experiência 
de uso, tornando necessária sua substituição.